



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

**ANEXO VII**  
**PLANILHA DA ADMINISTRAÇÃO**  
**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

1. **ITEM 1 DO PREGÃO ELETRÔNICO – PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

**REFERENCIAIS – MÃO DE OBRA – EQUIPE RESIDENTE:**

1.1 **VALORES REFERENCIAIS PARA OS POSTOS DE TRABALHO CONFORME EQUIPE**

**PREVISTA NO ANEXO III DO TERMO DE REFERÊNCIA:**

RESUMO CUSTO DA EQUIPE RESIDENTE SEM HORAS EXTRAS				
POSTO DE TRABALHO	CARGA HORÁRIA (Horas/mês)	Quant.	VALOR MENSAL (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
Auxiliar de Manutenção Predial	220,00	2	R\$4.516,945	R\$ 9.033,89
TOTAL MENSAL (R\$)				R\$ 9.033,89



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

### 1.1.1 PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS DE EQUIPE RESIDENTE

#### 1.1.1.1 Auxiliar de Manutenção Predial

ANEXO VII - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
ANEXO VII.5 - AUXILIAR DE MANUTENÇÃO PREDIAL - ARACAJU/SE			
Nº Processo		08520.000166/2024-44	
Licitação			
Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)		
B	Município/UF		Aracaju - Sergipe
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo		SEAC/SE-2023
D	Tipo de serviço		Continuado
E	Unidade de medida		HOMEM-MÊS
F	Quantidade (total) a contratar (em função da unidade de medida)		2
G	Nº de meses de execução contratual		12
ANEXO VII.5 - Auxiliar de Manutenção Predial			
Mão-de-obra			
Módulo de Mão-de-obra vinculada à execução contratual Unidade de medida - tipos e quantidades			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		Quantidade
	OFICIAL DE MANUTENÇÃO PREDIAL (NATAL)		2
2	Classificação Brasileira de Ocupações		5143-10
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.320,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		Auxiliar de Manutenção Predial
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/05/2023
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base (Quantidade horas mensais)	220,00	1.200,00
B	Adicional de periculosidade	30%	360,00
C	Adicional de insalubridade	0%	-
D	Adicional noturno	0%	-



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

E	Adicional Hora Noturna Reduzida	0%	-
F	Adicional de hora Extra no Feriado Trabalhado	0%	-
G	Outros	0%	-

**Total da Remuneração** 1.560,00

Obs: 0,9090 do campo salário base vem de 40/44. Logo, o salário base foi menor do que o salário normativo.

**MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS**

<b>2.1</b>	<b>13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 130,00
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 188,76
<b>Total</b>		<b>20,43%</b>	<b>R\$ 318,76</b>

<b>2.2</b>	<b>GPS, FGTS e outras contribuições</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	INSS	20,00%	R\$ 375,75
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 46,97
C	SAT	3,00%	R\$ 56,36
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 28,18
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 18,79
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,27
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,76
H	FGTS	8,00%	R\$ 150,30
<b>Total</b>		<b>36,80%</b>	<b>R\$ 691,38</b>

<b>2.3</b>	<b>Benefícios Mensais e Diários</b>	<b>Valor unitário</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Transporte	R\$ 4,50	R\$ 145,20
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 14,50	R\$ 293,70
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ 15,00	R\$ 15,00
D	Outros		

**Total de Encargos e Benefícios** R\$ 453,90

<b>Quadro-Resumo - Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>		<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	20,43%	R\$ 318,76
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	36,80%	R\$ 691,38
2.3	Benefícios Mensais e Diários	-	R\$ 453,90



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

Total		R\$ 1.464,04	
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 10,35
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,52
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado + Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	R\$ 75,15
D	Aviso Prévio Trabalhado. <b>APT DEVERÁ SER REDUZIDO A 0,194% NO 2º ANO.</b>	1,94%	R\$ 58,80
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2. sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 11,16
F	Outros		
Total de Provisão para Rescisão		-	R\$ 155,98
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	8,33%	R\$ 265,00
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais	0,73%	R\$ 23,32
C	Substituto na Cobertura de Licença Maternidade/Paternidade	1,33%	R\$ 42,29
D	Substituto na Cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,22%	R\$ 6,89
E	Substituto na Cobertura de Ausência por Doença	1,85%	R\$ 18,97
F	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (especificar)	-	R\$ 0,00
Total		-	R\$ 356,47
4.2	Intrajornada	%	Valor (R\$)
A	Substituto da cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ 0,00
Total		0%	R\$ 0,00
Quadro-Resumo - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		%	Valor (R\$)
4.1	Substituto Ausências Legais	-	R\$ 356,47
4.2	Substituto Intrajornada	-	-
Total de Custo de Reposição do Profissional Ausente		-	R\$ 356,47
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

5	Insumos Diversos	%	Valor (R\$)
A	Uniformes e EPI	-	R\$ 62,30
B	Ferramentas/Equipamentos (APENAS TAXA DE DEPRECIAÇÃO 10%)	-	R\$ 19,42
D	Materiais	-	-
F	Outros	-	-

**Total de Insumos Diversos R\$ 81,71**

**MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO**

6	Insumos Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	6,00%	R\$ 217,09
B	Lucro	7,40%	R\$ 267,75
C	Tributos	-	-
	C.1. Tributos federais	3,65%	R\$ 174,65
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%	R\$ 0,00
	C.3. Tributos municipais	5,00%	R\$ 239,24
<b>Total Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>		<b>22,05%</b>	<b>R\$ 898,73</b>

**QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO**

Mão de obra vinculada à execução contratual		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.560,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.464,04
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 155,98
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 356,47
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 81,71
<b>Subtotal (A+B+C+D+E)</b>		<b>R\$ 3.618,21</b>
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 898,73
<b>Valor Total Mensal por Empregado</b>		<b>R\$ 4.516,94</b>



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

1.1.2 PLANILHA HORAS-EXTRAS REFERENTES À EQUIPE RESIDENTE:

HORAS EXTRAS							
PLANILHA ESTIMATIVA DE CUSTOS HORAS-EXTRAS - SR/PF/SE							
ESTIMATIVA MENSAL							
Categorias Profissionais e carga horária	Unidade	Valor Unitário da Hora	Quantidade de horas estimadas	Valor Mensal Horário Normal	Valor Mensal Estimado da hora com adicional de 60%	Valor Mensal Estimado da hora com adicional de 120%	Subtotal (R\$)
Auxiliar de Manutenção Predial	Mês	R\$ 20,53	2,0	R\$ 41,06	R\$ 45,99	R\$ 27,10	R\$ 73,09
VALOR MENSAL ESTIMADO DE HORAS EXTRAS							R\$ 73,09
<b>OBS.:</b> O Valor Unitário da Hora para o cálculo da Hora Extra é o valor final da Hora de cada integrante da Equipe Técnica Mínima.							

**OBSERVAÇÃO:** Para o cálculo das horas extras com adicionais, estimou-se que 70% do total de horas extras estimadas para cada função terá o adicional de 60% e 30% do mesmo total terá o adicional de 120%.

1.1.3 RESUMO DO TOTAL REFERENTE À EQUIPE RESIDENTE (INCLUSIVE HORA-EXTRA):



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

1.1.3- RESUMO DO TOTAL REFERENTE À EQUIPE RESIDENTE (INCLUSIVE HORA-EXTRA)		
	Valor mensal	Valor anual
Custo da Mão de Obra Residente	R\$ 9.033,89	R\$ 108.406,64
Custo das horas extras da Equipe Residente	R\$ 73,09	R\$ 877,08
<b>Custo TOTAL referente a equipe fixa (item 1 do pregão)</b>	<b>R\$ 9.106,98</b>	<b>R\$ 109.283,72</b>



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

2. **ITEM 2 DO PREGÃO ELETRÔNICO – PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS REFERENCIAIS – SERVIÇOS SOB DEMANDA (ANEXO IV DO TERMO DE REFERÊNCIA)**

SERVIÇOS SOB DEMANDA – SR/PF/SE							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	SERVIÇO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE ESTIMADA	CUSTO TOTAL
1	SINAPI 11/2023	90796	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 80X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA	UND	R\$ 694,45	2,00	R\$ 1.388,90
2	SINAPI 11/2023	96114	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE FIXAÇÃO. AF_058/2023_P ESTRUTURA DE FI	M²	R\$ 90,49	85,00	R\$ 7.691,65
3	SINAPI 11/2023	96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023_P	M²	R\$ 48,18	85,00	R\$ 4.095,30
4	SINAPI 11/2023	96358	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS AF_07/2023_P	M²	R\$ 110,53	50,00	R\$ 5.526,50
5	SINAPI 11/2023	103328	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M²	R\$ 80,07	50,00	R\$ 4.003,50



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

6	SINAPI 11/2023	87244	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 5 X 5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO, APLICADO EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DA SACADA. AF_02/2023	M²	R\$ 181,98	15,00	R\$ 2.729,70
7	SINAPI 11/2023	87262	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023	M²	R\$ 152,71	10,00	R\$ 1.527,10
8	SINAPI 11/2023	87529	REBOCO ARGAMASSA MASSA ÚNICA 1:2:8 ESP. 2CM	M²	R\$ 38,81	20,00	R\$ 776,20
9	ORSE 11/2023	02481/ORSE	EXECUÇÃO DE RASGOS EM ALVENARIA PARA PASSAGEM DE TUBULAÇÃO	M	R\$ 2,45	30,00	R\$ 73,50
10	SINAPI 11/2023	88316	SERVIÇO DE SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 21,48	20,00	R\$ 429,60
11	SINAPI 11/2023	88484	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M²	R\$ 4,56	60,00	R\$ 273,60
12	SINAPI 11/2023	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M²	R\$ 3,63	80,00	R\$ 290,40
13	SINAPI 11/2023	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M²	R\$ 14,74	80,00	R\$ 1.179,20
14	SINAPI 11/2023	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M²	R\$ 12,47	130,00	R\$ 1.621,10



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

15	SINAPI 11/2023	88494	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M²	R\$ 19,81	60,00	<b>R\$ 1.188,60</b>
16	SINAPI 11/2023	88495	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M²	R\$ 10,58	130,00	<b>R\$ 1.375,40</b>
17	SINAPI 11/2023	95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M²	R\$ 13,19	90,00	<b>R\$ 1.187,10</b>
18	SINAPI 11/2023	102203	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO 1 DEMÃO. AF_01/2021	M²	R\$ 10,20	34,86	<b>R\$ 355,57</b>
19	SINAPI 11/2023	100718	COLOCAÇÃO DE FITA PROTETORA PARA PINTURA. AF_01/2020	M	R\$ 1,39	100,00	<b>R\$ 139,00</b>
20	SINAPI 11/2023	88273	SERVIÇO DE MARCENEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 26,38	40,00	<b>R\$ 1.055,20</b>
21	SINAPI 11/2023	88266	SERVIÇO DE ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 35,45	20,00	<b>R\$ 709,00</b>
22	SINAPI 11/2023	102156	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 6 MM, EM ESQUADRIA DE MADEIRA, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021	M²	R\$ 252,88	10,00	<b>R\$ 2.528,80</b>
23	ORSE 11/2023	07218/ORSE	REMOÇÃO DE IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA ASFALTICA	M²	R\$ 6,42	60,00	<b>R\$ 385,20</b>
24	SINAPI 11/2023	98546	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_09/2023	M²	R\$ 129,84	20,00	<b>R\$ 2.596,80</b>



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

25	SINAPI 11/2023	88252	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 21,35	40,00	R\$ 854,00
26	SINAPI 11/2023	98553	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À BASE DE POLIURETANO, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	M²	R\$ 179,31	20,00	R\$ 3.586,20
27	SINAPI 11/2023	98563	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=2CM. AF_09/2023	M²	R\$ 37,59	20,00	R\$ 751,80
28	SINAPI 11/2023	98565	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=3CM. AF_09/2023	M²	R\$ 53,40	20,00	R\$ 1.068,00
29	SINAPI 11/2023	101817	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA, COM REAPROVEITAMENTO DOS PARALELEPÍPEDOS, PARA O FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	M²	R\$ 52,11	15,00	R\$ 781,65
30	SINAPI 11/2023	101819	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA, COM REAPROVEITAMENTO DOS PARALELEPÍPEDOS, PARA O FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	M²	R\$ 65,71	12,00	R\$ 788,52
31	SINAPI 11/2023	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 27,03	30,00	R\$ 810,90



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

32	SINAPI 11/2023	88317	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 28,93	30,00	<b>R\$ 867,90</b>
33	SINAPI 11/2023	101913	CAIXA DE INCÊNDIO 45X75X17CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	R\$ 366,23	1,00	<b>R\$ 366,23</b>
34	SINAPI 11/2023	90838	PORTA CORTA-FOGO 90X210X4CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	R\$ 1.529,28	1,00	<b>R\$ 1.529,28</b>
35	SINAPI 11/2023	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 111,68	20,00	<b>R\$ 2.233,60</b>
36	SINAPI 11/2023	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 27,52	20,00	<b>R\$ 550,40</b>
37	ORSE 11/2023	13107	CONCERTINA DUPLA, EM AÇO GALVANIZADO, ESPIRAL DE Ø = 610 MM, 5 CLIPES P/ESPIRAL, LÂMINA DE 30MM E FIO INTERNO = 2,75MM, INCLUSIVE INSTALAÇÃO 610MM, 3 CLIPES P/ESPIRAL, LÂMINA DE 30MM E FIO INTERNO DE 2,50MM, INCLUSIVE INSTALAÇÃO	M	R\$ 57,61	20,00	<b>R\$ 1.152,20</b>
38	PRÓPRIO PF.CAOP.046	046	RESSARCIMENTO DE DESPESA COM VEÍCULO PARA SERVIÇO	UND	R\$ 139,81	32,00	<b>R\$ 4.473,92</b>
39	SINAPI 11/2023	4222	RESSARCIMENTO DE DESPESA COM COMBUSTÍVEL (GASOLINA COMUM)	L	R\$ 6,08	420,00	<b>R\$ 2.553,60</b>



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

VALOR TOTAL (SEM BDI)		R\$ 65.495,12
BDI UTILIZADO	20,99%	R\$ 13.737,84
TOTAL ANUAL (COM BDI)		R\$ 79.232,96

2.1 CÁLCULO DO BDI PARA SERVIÇOS SOB DEMANDA

BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI		
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	TAXA (%)
1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	4,00%
2	SEGUROS, RISCOS E GARANTIAS	1,77%
3	DESPESAS FINANCEIRAS	0,59%
4	TRIBUTOS	6,65%
5	LUCRO	6,16%
BDI ADOTADO		20,99%
DETALHAMENTO		



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

2	SEGUROS, RISCOS E GARANTIAS CONSIDERADOS	TAXA (%)
2.1	Seguros + Garantias	0,80%
2.3	Riscos	0,97%
TOTAL		1,77%
4	TRIBUTOS CONSIDERADOS	TAXA (%)
4.1	ISS	3,00%
4.2	PIS	0,65%
4.3	COFINS	3,00%
TOTAL		6,65%

**CÁLCULO DO BDI**

$$\text{BDI} = \frac{(1 + (\text{AC} + \text{R} + \text{S} + \text{G})) (1 + \text{DF}) (1 + \text{L})}{(1 - \text{T})} - 1, \text{ onde:}$$

AC = Taxa representativa das despesas de rateio da Administração Central



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

**R** = Taxa representativa de Riscos

**S** = Taxa representativa de Seguros

**G** = Taxa representativa de Garantias

**DF** = Taxa representativa de Despesas Financeiras

**L** = Taxa representativa do Lucro/Remuneração

**T** = Taxa representativa da Incidência de Tributos

**OBSERVAÇÃO:** Para o tributo ISS incidente no BDI do item Serviços Eventuais, considerou-se que 60% dos valores previstos são referentes a SERVIÇO e 40% referentes a MATERIAL. Tendo em vista que a alíquota do ISS em Aracaju/SE é de 5%, adotou-se, portanto, 3% para o ISS do referido BDI.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

3. **ITEM 3 DO PREGÃO ELETRÔNICO – PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS REFERENCIAIS – MATERIAIS E PEÇAS (ANEXO V DO TERMO DE REFÊNCIA)**

ITEM	CÓDIGO		MATERIAIS	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
001	SINAPI 12/2023	0000993	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 1,5 MM2	M	180,00	R\$ 1,72	R\$ 309,60
002	SINAPI 12/2023	0001022	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	M	180,00	R\$ 2,40	R\$ 432,00
003	SINAPI 12/2023	0001021	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 4 MM2	M	120,00	R\$ 3,69	R\$ 442,80
004	SINAPI 12/2023	0000994	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 6 MM2	M	150,00	R\$ 5,37	R\$ 805,50



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

005	SINAPI 12/2023	0001020	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 10 MM2	M	200,00	R\$ 8,80	R\$ 1.760,00
006	SINAPI 12/2023	0000995	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 16 MM2	M	200,00	R\$ 14,01	R\$ 2.802,00
007	SINAPI 12/2023	0000862	CABO DE COBRE NU 10 MM2 MEIO-DURO	M	10,00	R\$ 9,54	R\$ 95,40
008	SINAPI 12/2023	0000857	CABO DE COBRE NU 16 MM2 MEIO-DURO	M	10,00	R\$ 15,97	R\$ 159,70
009	SINAPI 12/2023	0000868	CABO DE COBRE NU 25 MM2 MEIO-DURO	M	10,00	R\$ 22,76	R\$ 227,60
010	SINAPI 12/2023	0000863	CABO DE COBRE NU 35 MM2 MEIO-DURO	M	10,00	R\$ 33,52	R\$ 335,20
011	SINAPI 12/2023	0000867	CABO DE COBRE NU 50 MM2 MEIO-DURO	M	10,00	R\$ 47,75	R\$ 477,50
012	SINAPI 12/2023	0034602	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 1,5 MM2	M	50,00	R\$ 3,74	R\$ 187,00
013	SINAPI 12/2023	0034618	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 3 CONDUTORES DE 1,5 MM2	M	100,00	R\$ 5,10	R\$ 510,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

014	SINAPI 12/2023	0034624	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 4 CONDUTORES DE 1,5 MM2	M	50,00	R\$ 6,81	R\$ 340,50
015	SINAPI 12/2023	0039258	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 2,5 MM2	M	200,00	R\$ 7,69	R\$ 1.538,00
016	SINAPI 12/2023	0034607	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 4,0 MM2	M	30,00	R\$ 9,16	R\$ 274,80
017	SINAPI 12/2023	0034621	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 3 CONDUTORES DE 4,0 MM2	M	80,00	R\$ 12,63	R\$ 1.010,40
018	SINAPI 12/2023	0034627	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 4 CONDUTORES DE 4,0 MM2	M	30,00	R\$ 16,41	R\$ 492,30
019	SINAPI 12/2023	0034609	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 6,0 MM2	M	30,00	R\$ 13,33	R\$ 399,90
020	SINAPI 12/2023	0034622	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 3 CONDUTORES DE 6,0 MM2	M	30,00	R\$ 18,77	R\$ 563,10
021	SINAPI 12/2023	0034629	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 4 CONDUTORES DE 6,0 MM2	M	30,00	R\$ 25,08	R\$ 752,40
022	SINAPI 12/2023	0011904	CABO TELEFONICO CCI 50, 4 PARES, USO INTERNO, SEM BLINDAGEM	M	10,00	R\$ 1,80	R\$ 18,00
023	SINAPI 12/2023	0034653	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6 ATE 32A	UND	10,00	R\$ 7,72	R\$ 77,20



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

024	SINAPI 12/2023	0034616	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR DE 6 ATE 32A	UND	5,00	R\$ 44,26	R\$ 221,30
025	SINAPI 12/2023	0034709	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, TRIPOLAR DE 10 ATE 50A	UND	2,00	R\$ 54,22	R\$ 108,44
026	SINAPI 12/2023	0002685	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 ", SEM LUVA	M	40,00	R\$ 6,71	R\$ 268,40
027	SINAPI 12/2023	0002680	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 1/2 ", SEM LUVA	M	40,00	R\$ 9,82	R\$ 392,80
028	SINAPI 12/2023	0002684	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 1/4 ", SEM LUVA	M	40,00	R\$ 8,94	R\$ 357,60
029	SINAPI 12/2023	0002681	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 2 ", SEM LUVA	M	40,00	R\$ 16,05	R\$ 642,00
030	SINAPI 12/2023	0000412	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIMENTO DE *230* X *7,6* MM	UND	200,00	R\$ 0,97	R\$ 194,00
031	SINAPI 12/2023	0000414	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 100 X 2,5 MM	UND	800,00	R\$ 0,06	R\$ 48,00
032	SINAPI 12/2023	0000411	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 200 X *4,6* MM	UND	400,00	R\$ 0,19	R\$ 76,00
033	SINAPI 12/2023	0000408	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 390 X *4,6* MM	UND	200,00	R\$ 0,94	R\$ 188,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

034	SINAPI 12/2023	0001892	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO	UND	35,00	R\$ 1,41	R\$ 49,35
035	SINAPI 12/2023	0001893	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1 1/2", PARA ELETRODUTO	UND	20,00	R\$ 3,01	R\$ 60,20
036	SINAPI 12/2023	0001902	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1 1/4", PARA ELETRODUTO	UND	20,00	R\$ 2,19	R\$ 43,80
037	SINAPI 12/2023	0001894	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 2", PARA ELETRODUTO	UND	20,00	R\$ 4,36	R\$ 87,20
038	SINAPI 12/2023	0039273	CURVA 90 GRAUS, CURTA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO	UND	20,00	R\$ 3,02	R\$ 60,40
039	SINAPI 12/2023	0001875	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1 1/2", PARA ELETRODUTO	UND	20,00	R\$ 4,82	R\$ 96,40
040	SINAPI 12/2023	0001874	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1 1/4", PARA ELETRODUTO	UND	20,00	R\$ 3,98	R\$ 79,60
041	SINAPI 12/2023	0001876	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 2", PARA ELETRODUTO	UND	20,00	R\$ 7,84	R\$ 156,80
042	SINAPI 12/2023	0038101	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MODULO)	UND	15,00	R\$ 6,38	R\$ 95,70
043	SINAPI 12/2023	0038102	TOMADA 2P+T 20A, 250V (APENAS MODULO)	UND	15,00	R\$ 8,16	R\$ 122,40



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

044	SINAPI 12/2023	0007528	TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	UND	15,00	R\$ 7,50	R\$ 112,50
045	SINAPI 12/2023	0038075	TOMADA 2P+T 20A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	UND	15,00	R\$ 12,99	R\$ 194,85
046	SINAPI 12/2023	0038076	TOMADAS (2 MODULOS) 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UND	15,00	R\$ 14,56	R\$ 218,40
047	ORSE 12/2023	9106	TOMADA DUPLA DE EMBUTIR USO GERAL 2P+T, ABNT, 10A	UND	20,00	R\$ 9,00	R\$ 180,00
048	SINAPI 12/2023	0039396	SENSOR DE PRESENÇA BIVOLT COM FOTOCELULA PARA QUALQUER TIPO DE LAMPADA, POTENCIA MAXIMA *1000* W, USO EXTERNO	UND	5,00	R\$ 80,25	R\$ 401,25
049	SINAPI 12/2023	0038064	INTERRUPTOR BIPOLAR 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	UND	5,00	R\$ 16,25	R\$ 81,25
050	SINAPI 12/2023	0038114	INTERRUPTOR BIPOLAR SIMPLES 10 A, 250 V (APENAS MODULO)	UND	5,00	R\$ 14,53	R\$ 72,65



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

051	SINAPI 12/2023	0038115	INTERRUPTOR INTERMEDIARIO 10 A, 250 V (APENAS MODULO)	UND	10,00	R\$ 15,51	R\$ 155,10
052	SINAPI 12/2023	0038112	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MODULO)	UND	10,00	R\$ 5,61	R\$ 56,10
053	SINAPI 12/2023	0038113	INTERRUPTOR PARALELO 10A, 250V (APENAS MODULO)	UND	10,00	R\$ 7,30	R\$ 73,00
054	SINAPI 12/2023	0038065	INTERRUPTOR INTERMEDIARIO 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	UND	10,00	R\$ 23,05	R\$ 230,50
055	SINAPI 12/2023	0038062	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	UND	10,00	R\$ 5,75	R\$ 57,50
056	SINAPI 12/2023	0038774	LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS, POTENCIA 2 W, BATERIA DE LITIO, AUTONOMIA DE 6 HORAS	UND	5,00	R\$ 13,51	R\$ 67,55
057	ORSE 12/2023	0004887	PLUGUE PARA TOMADA TIPO MACHO, 2P + T, 10A	UND	20,00	R\$ 2,60	R\$ 52,00
058	SINAPI 12/2023	0038194	LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UND	10,00	R\$ 5,38	R\$ 53,80
059	SINAPI 12/2023	0038193	LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UND	10,00	R\$ 4,67	R\$ 46,70
060	SINAPI 12/2023	0039387	LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 18/20 W, BASE G13	UND	30,00	R\$ 10,31	R\$ 309,30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

061	SINAPI 12/2023	0039390	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 30 W	UND	1,00	R\$ 28,11	R\$ 28,11
062	SINAPI 12/2023	0039391	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 50 W	UND	1,00	R\$ 31,56	R\$ 31,56
063	SINAPI 12/2023	0038774	LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS, POTENCIA 2 W, BATERIA DE LITIO, AUTONOMIA DE 6 HORAS	UND	10,00	R\$ 13,51	R\$ 135,10
064	ORSE 12/2023	7863	HASTE DE ATERRAMENTO GALVANIZADA A FOGO 3/8" X 3,45M (RE-BAR) TEL-760	M	4,00	R\$ 45,02	R\$ 180,08
065	SINAPI 12/2023	0007543	TAMPA CEGA EM PVC PARA CONDULETE 4 X 2"	UND	10,00	R\$ 4,53	R\$ 45,30
066	SINAPI 12/2023	0014052	CONDULETE DE ALUMINIO TIPO B, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 1/2", COM TAMPA CEGA	UND	10,00	R\$ 13,61	R\$ 136,10
067	SINAPI 12/2023	0014054	CONDULETE DE ALUMINIO TIPO B, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 1", COM TAMPA CEGA	UND	10,00	R\$ 17,69	R\$ 176,90
068	SINAPI 12/2023	0014053	CONDULETE DE ALUMINIO TIPO B, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 3/4", COM TAMPA CEGA	UND	10,00	R\$ 13,81	R\$ 138,10
069	SINAPI 12/2023	0002558	CONDULETE DE ALUMINIO TIPO C, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 1/2", COM TAMPA CEGA	UND	10,00	R\$ 10,40	R\$ 104,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

070	SINAPI 12/2023	0002560	CONDULETE DE ALUMINIO TIPO C, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 1", COM TAMPA CEGA	UND	10,00	R\$ 18,31	R\$ 183,10
071	SINAPI 12/2023	0002559	CONDULETE DE ALUMINIO TIPO C, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 3/4", COM TAMPA CEGA	UND	10,00	R\$ 14,64	R\$ 146,40
072	SINAPI 12/2023	0002591	CONDULETE DE ALUMINIO TIPO E, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 1/2", COM TAMPA CEGA	UND	10,00	R\$ 11,84	R\$ 118,40
073	SINAPI 12/2023	0002590	CONDULETE DE ALUMINIO TIPO E, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 1", COM TAMPA CEGA	UND	10,00	R\$ 19,92	R\$ 199,20
074	SINAPI 12/2023	0002565	CONDULETE DE ALUMINIO TIPO E, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 3/4", COM TAMPA CEGA	UND	10,00	R\$ 11,86	R\$ 118,60
075	SINAPI 12/2023	0002569	CONDULETE DE ALUMINIO TIPO LR, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 1/2", COM TAMPA CEGA	UND	10,00	R\$ 11,49	R\$ 114,90
076	SINAPI 12/2023	0002570	CONDULETE DE ALUMINIO TIPO LR, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 1", COM TAMPA CEGA	UND	10,00	R\$ 19,26	R\$ 192,60
077	SINAPI 12/2023	0002593	CONDULETE DE ALUMINIO TIPO LR, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 3/4", COM TAMPA CEGA	UND	10,00	R\$ 12,25	R\$ 122,50
078	SINAPI 12/2023	0011821	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), COM SEPARADOR DE CABOS BIMETALICOS, PARA CABOS ATE 25 MM2	UND	10,00	R\$ 9,32	R\$ 93,20



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

079	SINAPI 12/2023	0001562	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), COM SEPARADOR DE CABOS BIMETALICOS, PARA CABOS ATE 50 MM2	UND	10,00	R\$ 15,27	R\$ 152,70
080	SINAPI 12/2023	0001563	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), COM SEPARADOR DE CABOS BIMETALICOS, PARA CABOS ATE 70 MM2	UND	10,00	R\$ 20,49	R\$ 204,90
081	SINAPI 12/2023	0001570	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2,1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	UND	100,00	R\$ 0,93	R\$ 93,00
082	SINAPI 12/2023	0001571	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2,1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	UND	100,00	R\$ 1,21	R\$ 121,00
083	SINAPI 12/2023	0003378	HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 3/4", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, COM CONECTOR TIPO GRAMPO	UND	1,00	R\$ 131,47	R\$ 131,47
084	SINAPI 12/2023	0003380	HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 5/8", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, COM CONECTOR TIPO GRAMPO	UND	1,00	R\$ 92,03	R\$ 92,03



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

085	SINAPI 12/2023	0039756	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE SOBREPOR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES DIN, 100 A	UND	1,00	R\$ 408,02	R\$ 408,02
086	SINAPI 12/2023	0012038	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE SOBREPOR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 18 DISJUNTORES DIN, 100 A	UND	1,00	R\$ 509,83	R\$ 509,83
087	SINAPI 12/2023	0039757	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE SOBREPOR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 28 DISJUNTORES DIN, 100 A	UND	1,00	R\$ 471,44	R\$ 471,44
088	SINAPI 12/2023	0002510	RELE FOTOELETRICO INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE	UND	3,00	R\$ 40,98	R\$ 122,94
089	SINAPI 12/2023	0012329	COBRE ELETROLITICO EM BARRA OU CHAPA	KG	1,00	R\$ 115,43	R\$ 115,43
090	SINAPI 12/2023	0012732	SOLDA ESTANHO/COBRE PARA CONEXOES DE COBRE, FIO 2,5 MM, CARRETEL 500 GR (SEM CHUMBO)	UND	1,00	R\$ 273,99	R\$ 273,99
091	SINAPI 12/2023	0011821	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), COM SEPARADOR DE CABOS BIMETALICOS, PARA CABOS ATE 25 MM2	UND	10,00	R\$ 9,32	R\$ 93,20



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

092	SINAPI 12/2023	0001562	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), COM SEPARADOR DE CABOS BIMETALICOS, PARA CABOS ATE 50 MM2	UND	10,00	R\$ 15,27	R\$ 152,70
093	SINAPI 12/2023	0039131	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1.1/2" E CUNHA DE FIXAÇÃO	UND	30,00	R\$ 2,84	R\$ 85,20
094	SINAPI 12/2023	0039130	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1.1/4" E CUNHA DE FIXAÇÃO	UND	30,00	R\$ 2,59	R\$ 77,70
095	SINAPI 12/2023	0039127	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1/2" E CUNHA DE FIXAÇÃO	UND	30,00	R\$ 1,36	R\$ 40,80
096	SINAPI 12/2023	0039129	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1" E CUNHA DE FIXAÇÃO	UND	30,00	R\$ 1,59	R\$ 47,70
097	SINAPI 12/2023	0039132	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 2" E CUNHA DE FIXAÇÃO	UND	30,00	R\$ 2,98	R\$ 89,40
098	SINAPI 12/2023	0039133	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 2.1/2" E CUNHA DE FIXAÇÃO	UND	20,00	R\$ 3,73	R\$ 74,60
099	SINAPI 12/2023	0000142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML	20,00	R\$ 36,78	R\$ 735,60



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

100	SINAPI 12/2023	0038124	ESPUMA EXPANSIVA DE POLIURETANO, APLICACAO MANUAL - 500 ML	UND	10,00	R\$ 32,39	R\$ 323,90
101	SINAPI 12/2023	0044396	COLA BRANCA BASE PVA	LITRO	5,00	R\$ 29,87	R\$ 149,35
102	SINAPI 12/2023	0039515	PLACA DE FIBRA MINERAL PARA FORRO, DE 1250 X 625 MM, E = 15 MM, BORDA RETA, COM PINTURA ANTIMOFO (NÃO INCLUI PERFIS)	UND	24,00	R\$ 57,42	R\$ 1.378,08
103	SINAPI 12/2023	0038181	PISO TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, COLORIDO, 25 X 25 CM, E = 5 MM, PARA COLA	M²	6,00	R\$ 257,81	R\$ 1.546,86
104	SINAPI 12/2023	0038195	PISO PORCELANATO, BORDA RETA, EXTRA, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	M²	10,00	R\$ 95,94	R\$ 959,40
105	SINAPI 12/2023	0036881	PASTILHA CERAMICA/PORCELANA, REVEST INT/EXT E PISCINA, CORES FRIAS *5 X 5* CM	M²	5,00	R\$ 118,51	R\$ 592,55
106	SINAPI 12/2023	0001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	500,00	R\$ 0,79	R\$ 395,00
107	SINAPI 12/2023	0000124	ADITIVO ACELERADOR DE PEGA E ENDURECIMENTO PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS	UND	5,00	R\$ 18,75	R\$ 93,75
108	SINAPI 12/2023	0034353	ARGAMASSA COLANTE AC-II	KG	25,00	R\$ 1,54	R\$ 38,50



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

109	SINAPI 12/2023	0037595	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII	KG	25,00	R\$ 2,55	R\$ 63,75
110	SINAPI 12/2023	0007334	ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS	UND	5,00	R\$ 21,37	R\$ 106,85
111	SINAPI 12/2023	0000127	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA ULTRARRAPIDA, LIQUIDO E ISENTO DE CLORETOS	L	10,00	R\$ 18,31	R\$ 183,10
112	SINAPI 12/2023	0000366	AREIA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M <sup>3</sup>	1,00	R\$ 110,00	R\$ 110,00
113	SINAPI 12/2023	0000367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M <sup>3</sup>	1,00	R\$ 111,43	R\$ 111,43
114	SINAPI 12/2023	0000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M <sup>3</sup>	1,00	R\$ 110,00	R\$ 110,00
115	SINAPI 12/2023	0004720	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M <sup>3</sup>	0,50	R\$ 155,47	R\$ 77,74
116	SINAPI 12/2023	0004721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M <sup>3</sup>	1,00	R\$ 134,66	R\$ 134,66
117	SINAPI 12/2023	0004718	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M <sup>3</sup>	1,00	R\$ 135,37	R\$ 135,37



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

118	SINAPI 12/2023	0004722	PEDRA BRITADA N. 3 (38 A 50 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M <sup>3</sup>	0,50	R\$ 127,20	R\$ 63,60
119	SINAPI 12/2023	0004723	PEDRA BRITADA N. 4 (50 A 76 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M <sup>3</sup>	0,50	R\$ 126,10	R\$ 63,05
120	SINAPI 12/2023	0004727	PEDRA BRITADA N. 5 (76 A 100 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M <sup>3</sup>	0,50	R\$ 115,42	R\$ 57,71
121	SINAPI 12/2023	0004708	PEDRA PORTUGUESA OU PETIT PAVE, BRANCA OU PRETA	M <sup>2</sup>	5,00	R\$ 126,00	R\$ 630,00
122	SINAPI 12/2023	0007271	BLOCO CERAMICO (ALVENARIA DE VEDACAO), 8 FUROS, DE 9 X 19 X 19 CM	UND	400,00	R\$ 0,44	R\$ 176,00
123	SINAPI 12/2023	0003315	GESSO EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS	KG	40,00	R\$ 0,90	R\$ 36,00
124	SINAPI 12/2023	00004812	PLACA DE GESSO PARA FORRO, *60 X 60* CM, ESPESSURA DE 12 MM (SEM COLOCACAO)	M <sup>2</sup>	30,00	R\$ 12,55	R\$ 376,50
125	SINAPI 12/2023	0034583	BLOCO DE GESSO COMPACTO / MACICO, BRANCO, E = 10 CM, DIMENSOES *67 X 50* CM	M <sup>2</sup>	20,00	R\$ 64,63	R\$ 1.292,60
126	SINAPI 12/2023	0034584	BLOCO DE GESSO VAZADO, BRANCO, E = *7* CM, DIMENSOES *67 X 50* CM	M <sup>2</sup>	20,00	R\$ 47,39	R\$ 947,80
127	ORSE 12/2023	0003157	REDUTOR QUÍMICO TIPO 2002 ACABAMENTO (THINNER)	LITRO	10,00	R\$ 25,33	R\$ 253,30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

128	SINAPI 12/2023	0005318	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	LITRO	10,00	R\$ 23,82	R\$ 238,20
129	SINAPI 12/2023	0007307	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	LITRO	36,00	R\$ 41,35	R\$ 1.488,60
130	SINAPI 12/2023	0007348	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	LITRO	48,00	R\$ 19,90	R\$ 955,20
131	SINAPI 12/2023	0007356	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	LITRO	10,00	R\$ 29,67	R\$ 296,70
132	SINAPI 12/2023	0007304	TINTA EPOXI PREMIUM, BRANCA	LITRO	18,00	R\$ 79,10	R\$ 1.423,80
133	SINAPI 12/2023	0007293	TINTA ESMALTE SINTETICO GRAFITE COM PROTECAO PARA METAIS FERROSOS	LITRO	18,00	R\$ 42,41	R\$ 763,38
134	SINAPI 12/2023	0007311	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO	LITRO	18,00	R\$ 39,60	R\$ 712,80
135	SINAPI 12/2023	0007292	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE	LITRO	36,00	R\$ 38,34	R\$ 1.380,24
136	SINAPI 12/2023	0007288	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO	LITRO	36,00	R\$ 38,87	R\$ 1.399,32
137	SINAPI 12/2023	0043649	TINTA ESMALTE BASE AGUA PREMIUM ACETINADO	LITRO	10,00	R\$ 40,91	R\$ 409,10
138	SINAPI 12/2023	0010478	VERNIZ POLIURETANO BRILHANTE PARA MADEIRA, COM FILTRO SOLAR, USO INTERNO E EXTERNO	LITRO	5,00	R\$ 38,78	R\$ 193,90



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

139	SINAPI 12/2023	0010481	VERNIZ SINTETICO BRILHANTE PARA MADEIRA, COM FILTRO SOLAR, USO INTERNO E EXTERNO (BASE SOLVENTE)	LITRO	5,00	R\$ 34,49	R\$ 172,45
140	SINAPI 12/2023	0006085	SELADOR ACRÍLICO PARA PAREDES INTERNAS/EXTERNAS	LITRO	90,00	R\$ 7,67	R\$ 690,30
141	ORSE 12/2023	0011442	PINCEL DE 1"	UND	15,00	R\$ 3,62	R\$ 54,30
142	ORSE 12/2023	0011443	PINCEL DE 1/2"	UND	15,00	R\$ 2,95	R\$ 44,25
143	SINAPI 12/2023	0038386	PINCEL CHATO (TRINCHA) CERDAS GRIS 1.1/2 " (38 MM)	UND	14,00	R\$ 6,47	R\$ 90,58
144	SINAPI 12/2023	0038393	ROLO DE ESPUMA POLIESTER 23 CM (SEM CABO)	UND	6,00	R\$ 20,00	R\$ 120,00
145	SINAPI 12/2023	0038390	ROLO DE LA DE CARNEIRO 23 CM (SEM CABO)	UND	6,00	R\$ 44,36	R\$ 266,16
146	SINAPI 12/2023	0038392	PROLONGADOR/EXTENSOR PARA ROLO DE PINTURA 3 M	UND	3,00	R\$ 71,40	R\$ 214,20
147	SINAPI 12/2023	0012815	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M	UND	30,00	R\$ 11,28	R\$ 338,40
148	SINAPI 12/2023	0004791	ADESIVO ACRILICO/COLA CONTATO	KG	14,00	R\$ 33,04	R\$ 462,56
149	SINAPI 12/2023	0034357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	20,00	R\$ 4,87	R\$ 97,40
150	ORSE 12/2023	0001327	LONA PLASTICA PRETA E=0,15 A 0,3MM	M²	100,00	R\$ 2,14	R\$ 214,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

151	SINAPI 12/2023	0043626	MASSA CORRIDA PARA SUPERFÍCIES DE AMBIENTES INTERNOS	KG	3,00	R\$ 2,38	R\$ 7,14
152	SINAPI 12/2023	0000134	GRAUTE CIMENTICIO PARA USO GERAL	KG	50,00	R\$ 1,80	R\$ 90,00
153	SINAPI 12/2023	0000156	ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE RESINA EPOXI, BICOMPONENTE, FLUIDO	KG	10,00	R\$ 56,84	R\$ 568,40
154	SINAPI 12/2023	0000131	ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE RESINA EPOXI, BICOMPONENTE, PASTOSO (TIXOTROPICO)	KG	5,00	R\$ 48,61	R\$ 243,05
155	SINAPI 12/2023	0004014	MANTA ASFALTICA ELASTOMERICA EM POLIESTER 3 MM, TIPO III, CLASSE B, ACABAMENTO PP (NBR 9952)	M²	10,00	R\$ 62,35	R\$ 623,50
156	SINAPI 12/2023	0004015	MANTA ASFALTICA ELASTOMERICA EM POLIESTER 4 MM, TIPO III, CLASSE B, ACABAMENTO PP (NBR 9952)	M²	10,00	R\$ 76,56	R\$ 765,60
157	SINAPI 12/2023	0004017	MANTA ASFALTICA ELASTOMERICA EM POLIESTER 5 MM, TIPO III, CLASSE B, ACABAMENTO PP (NBR 9952)	M²	8,00	R\$ 111,40	R\$ 891,20
158	SINAPI 12/2023	0007313	TINTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DILUIDA EM SOLVENTE, PARA MATERIAIS CIMENTICIOS, METAL E MADEIRA	LITRO	10,00	R\$ 29,36	R\$ 293,60



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

159	SINAPI 12/2023	0007319	TINTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DISPERSA EM AGUA, PARA MATERIAIS CIMENTICIOS	LITRO	10,00	R\$ 16,80	R\$ 168,00
160	SINAPI 12/2023	0010491	VIDRO LISO INCOLOR 6 MM - SEM COLOCACAO	M²	2,00	R\$ 212,50	R\$ 425,00
161	SINAPI 12/2023	0034385	VIDRO LISO INCOLOR 8 MM - SEM COLOCACAO	M²	2,00	R\$ 310,00	R\$ 620,00
162	SINAPI 12/2023	0011731	GRELHA PVC BRANCA QUADRADA, 150 X 150 MM	UND	5,00	R\$ 7,99	R\$ 39,95
163	SINAPI 12/2023	0011732	GRELHA PVC CROMADA REDONDA, 150 MM	UND	5,00	R\$ 20,95	R\$ 104,75
164	SINAPI 12/2023	0006149	SIFAO PLASTICO TIPO COPO PARA PIA OU LAVATORIO, 1 X 1.1/2 "	UND	10,00	R\$ 10,70	R\$ 107,00
165	SINAPI 12/2023	0003148	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	UND	10,00	R\$ 10,69	R\$ 106,90
166	SINAPI 12/2023	0021112	VALVULA DE DESCARGA EM METAL CROMADO PARA MICTORIO COM ACIONAMENTO POR PRESSAO E FECHAMENTO AUTOMATICO	UND	4,00	R\$ 223,81	R\$ 895,24
167	SINAPI 12/2023	0038643	VALVULA EM METAL CROMADO PARA LAVATORIO, 1 " SEM LADRAO	UND	5,00	R\$ 32,47	R\$ 162,35
168	SINAPI 12/2023	0006157	VALVULA EM METAL CROMADO PARA PIA AMERICANA 3.1/2 X 1.1/2 "	UND	2,00	R\$ 44,36	R\$ 88,72



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

169	SINAPI 12/2023	0011762	TORNEIRA CROMADA COM BICO PARA JARDIM/TANQUE 1/2 " OU 3/4 " (REF 1153)	UND	4,00	R\$ 55,86	R\$ 223,44
170	SINAPI 12/2023	0011773	TORNEIRA METALICA CROMADA DE PAREDE, PARA COZINHA, BICA MOVEL, COM AREJADOR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1167 / 1168)	UND	2,00	R\$ 117,76	R\$ 235,52
171	SINAPI 12/2023	0011763	TORNEIRA METALICA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D'AGUA, 1.1/2", COM HASTE METALICA E BALAO PLASTICO	UND	2,00	R\$ 128,76	R\$ 257,52
172	SINAPI 12/2023	0011764	TORNEIRA METALICA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D'AGUA, 1.1/4", COM HASTE METALICA E BALAO PLASTICO	UND	2,00	R\$ 105,64	R\$ 211,28
173	SINAPI 12/2023	0011826	TORNEIRA METALICA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D'AGUA, 1/2", COM HASTE METALICA E BALAO PLASTICO	UND	2,00	R\$ 49,03	R\$ 98,06
174	SINAPI 12/2023	0011825	TORNEIRA METALICA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D'AGUA, 1", COM HASTE METALICA E BALAO PLASTICO	UND	2,00	R\$ 62,03	R\$ 124,06
175	ORSE 12/2023	0012620	ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO, (MARCA DE REFERÊNCIA: LINHA VOGUE PLUS AP50, DA DECA, SIMILAR OU MELHOR QUALIDADE)	UND	2,00	R\$ 368,90	R\$ 737,80
176	SINAPI 12/2023	0009867	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 20 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	30,00	R\$ 3,57	R\$ 107,10



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

177	SINAPI 12/2023	0009868	TUBO PVC, SOLDABEL, DN 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	30,00	R\$ 4,03	R\$ 120,90
178	SINAPI 12/2023	0009869	TUBO PVC, SOLDABEL, DN 32 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	15,00	R\$ 8,70	R\$ 130,50
179	SINAPI 12/2023	0009874	TUBO PVC, SOLDABEL, DN 40 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	3,00	R\$ 13,66	R\$ 40,98
180	SINAPI 12/2023	0009875	TUBO PVC, SOLDABEL, DN 50 MM, PARA AGUA FRIA (NBR-5648)	M	3,00	R\$ 14,98	R\$ 44,94
181	SINAPI 12/2023	0009873	TUBO PVC, SOLDABEL, DN 60 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	3,00	R\$ 24,64	R\$ 73,92
182	SINAPI 12/2023	0009871	TUBO PVC, SOLDABEL, DN 75 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	3,00	R\$ 40,84	R\$ 122,52
183	SINAPI 12/2023	0009872	TUBO PVC, SOLDABEL, DN 85 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	3,00	R\$ 56,81	R\$ 170,43
184	SINAPI 12/2023	0003542	JOELHO SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 20 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	UND	10,00	R\$ 0,57	R\$ 5,70
185	SINAPI 12/2023	0003529	JOELHO SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 25 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	UND	10,00	R\$ 0,70	R\$ 7,00
186	SINAPI 12/2023	0003536	JOELHO SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 32 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	UND	10,00	R\$ 2,35	R\$ 23,50



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

187	SINAPI 12/2023	0003535	JOELHO SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 40 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	UND	10,00	R\$ 5,73	R\$ 57,30
188	SINAPI 12/2023	0003540	JOELHO SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 50 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	UND	10,00	R\$ 4,84	R\$ 48,40
189	SINAPI 12/2023	0003539	JOELHO SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 60 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	UND	10,00	R\$ 28,09	R\$ 280,90
190	SINAPI 12/2023	0003513	JOELHO SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 85 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	UND	5,00	R\$ 99,04	R\$ 495,20
191	SINAPI 12/2023	0007138	TE SOLDÁVEL, PVC, 90 GRAUS, 20 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UND	10,00	R\$ 1,03	R\$ 10,30
192	SINAPI 12/2023	0007139	TE SOLDÁVEL, PVC, 90 GRAUS, 25 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UND	10,00	R\$ 1,17	R\$ 11,70
193	SINAPI 12/2023	0007140	TE SOLDÁVEL, PVC, 90 GRAUS, 32 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UND	10,00	R\$ 3,66	R\$ 36,60
194	SINAPI 12/2023	0007141	TE SOLDÁVEL, PVC, 90 GRAUS, 40 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UND	10,00	R\$ 8,95	R\$ 89,50
195	SINAPI 12/2023	0007143	TE SOLDÁVEL, PVC, 90 GRAUS, 60 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UND	5,00	R\$ 30,04	R\$ 150,20



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

196	SINAPI 12/2023	0007144	TE SOLDÁVEL, PVC, 90 GRAUS, 75 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UND	5,00	R\$ 55,73	R\$ 278,65
197	SINAPI 12/2023	0007145	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 85 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UND	5,00	R\$ 75,77	R\$ 378,85
198	SINAPI 12/2023	0009836	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	M	30,00	R\$ 13,50	R\$ 405,00
199	SINAPI 12/2023	0020065	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	M	15,00	R\$ 35,29	R\$ 529,35
200	ORSE 12/2023	0007267	GRELHA PARA RALO EM INOX, QUADRADA, 10X10CM, TIPO ABRE E FECHA MEBER OU SIMILAR	UND	5,00	R\$ 19,56	R\$ 97,80
201	ORSE 12/2023	0003353	RALO HEMISFÉRICO EM F°F°, TIPO ABACAXI Ø 100MM DE DIÂMETRO	UND	5,00	R\$ 24,36	R\$ 121,80
202	SINAPI 12/2023	0020080	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 175 GR	UND	10,00	R\$ 17,58	R\$ 175,80
203	SINAPI 12/2023	0011672	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, ROSCAVEL, DN 1 1/2", COM CORPO DIVIDIDO	UND	2,00	R\$ 49,25	R\$ 98,50
204	SINAPI 12/2023	0011669	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, ROSCAVEL, DN 1 1/4", COM CORPO DIVIDIDO	UND	2,00	R\$ 46,91	R\$ 93,82



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

205	SINAPI 12/2023	0011670	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, ROSCAVEL, DN 1/2", COM CORPO DIVIDIDO	UND	2,00	R\$ 17,97	R\$ 35,94
206	SINAPI 12/2023	0020055	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, ROSCAVEL, DN 1", COM CORPO DIVIDIDO	UND	2,00	R\$ 35,13	R\$ 70,26
207	SINAPI 12/2023	0011671	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, ROSCAVEL, DN 2", COM CORPO DIVIDIDO	UND	2,00	R\$ 75,38	R\$ 150,76
208	SINAPI 12/2023	0006032	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, ROSCAVEL, DN 3/4", COM CORPO DIVIDIDO	UND	2,00	R\$ 21,53	R\$ 43,06
209	SINAPI 12/2023	0006038	REGISTRO DE PRESSAO PVC, ROSCAVEL, VOLANTE SIMPLES, DE 1/2"	UND	2,00	R\$ 5,56	R\$ 11,12
210	SINAPI 12/2023	0011718	REGISTRO DE PRESSAO PVC, ROSCAVEL, VOLANTE SIMPLES, DE 3/4"	UND	2,00	R\$ 15,86	R\$ 31,72
211	SINAPI 12/2023	0006037	REGISTRO DE PRESSAO PVC, SOLDÁVEL, VOLANTE SIMPLES, DE 20 MM	UND	2,00	R\$ 11,57	R\$ 23,14
212	SINAPI 12/2023	0011719	REGISTRO DE PRESSAO PVC, SOLDÁVEL, VOLANTE SIMPLES, DE 25 MM	UND	2,00	R\$ 12,87	R\$ 25,74
213	SINAPI 12/2023	0006019	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 1 " (REF 1509)	UND	2,00	R\$ 56,29	R\$ 112,58



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

214	SINAPI 12/2023	0006010	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 1.1/2 " (REF 1509)	UND	2,00	R\$ 96,85	R\$ 193,70
215	SINAPI 12/2023	0006017	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 1.1/4 " (REF 1509)	UND	2,00	R\$ 76,71	R\$ 153,42
216	SINAPI 12/2023	0006020	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 1/2 " (REF 1509)	UND	2,00	R\$ 33,81	R\$ 67,62
217	SINAPI 12/2023	0006028	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 2 " (REF 1509)	UND	2,00	R\$ 134,90	R\$ 269,80
218	SINAPI 12/2023	0006011	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 2.1/2 " (REF 1509)	UND	2,00	R\$ 279,78	R\$ 559,56
219	SINAPI 12/2023	0006012	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 3 " (REF 1509)	UND	1,00	R\$ 338,72	R\$ 338,72
220	SINAPI 12/2023	0021044	SPRINKLER TIPO PENDENTE, 68 GRAUS CELSIUS (BULBO VERMELHO), ACABAMENTO CROMADO, 1/2" - 15 MM	UND	2,00	R\$ 23,87	R\$ 47,74
221	SINAPI 12/2023	0021045	SPRINKLER TIPO PENDENTE, 68 GRAUS CELSIUS (BULBO VERMELHO), ACABAMENTO CROMADO, 3/4" - 20 MM	UND	2,00	R\$ 32,69	R\$ 65,38
222	SINAPI 12/2023	0004375	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6	UND	200,00	R\$ 0,06	R\$ 12,00
223	SINAPI 12/2023	0004376	BUCHA DE NYLON SEM ABA S8	UND	200,00	R\$ 0,11	R\$ 22,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

224	SINAPI 12/2023	0004374	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10	UND	100,00	R\$ 0,22	R\$ 22,00
225	SINAPI 12/2023	0004377	PARAFUSO DE LATAO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO 32 MM	UND	200,00	R\$ 0,18	R\$ 36,00
226	SINAPI 12/2023	0004356	PARAFUSO DE LATAO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,8 MM, COMPRIMENTO 45 MM	UND	200,00	R\$ 0,26	R\$ 52,00
227	SINAPI 12/2023	0004358	PARAFUSO DE LATAO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,8 MM, COMPRIMENTO 65 MM	UND	200,00	R\$ 2,02	R\$ 404,00
228	SINAPI 12/2023	0010555	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 80 X 210 CM, E = 35 MM, NUCLEO SARRAFEADO, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	UND	2,00	R\$ 214,72	R\$ 429,44
229	SINAPI 12/2023	0004987	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 90 X 210 CM, E = 35 MM, NUCLEO SARRAFEADO, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM LAMINADO NATURAL PARA VERNIZ	UND	2,00	R\$ 294,89	R\$ 589,78
230	SINAPI 12/2023	0011560	MOLA HIDRAULICA AEREA, PARA PORTAS DE ATE 950 MM E PESO DE ATE 65 KG, COM CORPO EM ALUMINIO E BRACO EM ACO, SEM BRACO DE PARADA	UND	6,00	R\$ 205,57	R\$ 1.233,42



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

231	SINAPI 12/2023	0011499	MOLA HIDRAULICA DE PISO P/ VIDRO TEMPERADO 1100MM E PESO DE ATÉ 120 KG, COM CORPO EM AÇO INOX	UND	1,00	R\$ 770,10	R\$ 770,10
232	SINAPI 12/2023	0011519	MACANETA ALAVANCA, RETA OU CURVA, MACICA, CROMADA, COMPRIMENTO DE 10 A 16 CM, ACABAMENTO PADRAO MEDIO - SOMENTE MACANETAS	UND	5,00	R\$ 46,40	R\$ 232,00
233	SINAPI 12/2023	0043603	CADEADO SIMPLES, CORPO EM LATAO MACICO, COM LARGURA DE 50 MM E ALTURA DE APROX 40 MM, HASTE CEMENTADA EM ACO TEMPERADO COM DIAMETRO DE APROX 8,0 MM INCLUINDO 2 CHAVES	UND	2,00	R\$ 48,92	R\$ 97,84
234	SINAPI 12/2023	0005090	CADEADO SIMPLES/COMUM, EM LATAO MACICO CROMADO, LARGURA DE 25 MM, HASTE DE ACO TEMPERADO, CEMENTADO (NAO LONGA), INCLUI 2 CHAVES	UND	2,00	R\$ 23,00	R\$ 46,00
235	SINAPI 12/2023	0005085	CADEADO SIMPLES, EM LATAO MACICO CROMADO, LARGURA DE 35 MM, HASTE DE ACO TEMPERADO, CEMENTADO (NAO LONGA), INCLUI 2 CHAVES	UND	2,00	R\$ 34,24	R\$ 68,48
236	SINAPI 12/2023	0041954	CABO DE ACO GALVANIZADO, DIAMETRO 9,53 MM (3/8"), COM ALMA DE FIBRA 6 X 25 F	KG	10,00	R\$ 96,49	R\$ 964,90



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

237	SINAPI 12/2023	0020111	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	UND	30,00	R\$ 11,00	R\$ 330,00
238	SINAPI 12/2023	0000404	FITA ISOLANTE DE BORRACHA AUTOFUSAO, USO ATE 69 KV (ALTA TENSAO)	M	60,00	R\$ 1,50	R\$ 90,00
239	ORSE 12/2023	0012616	CABO COAXIAL RG-6	M	150,00	R\$ 1,33	R\$ 199,50
240	ORSE 12/2023	0010097	CONECTOR BNC DE SOLDADA P/ CFTV	UND	30,00	R\$ 2,71	R\$ 81,30
241	ORSE 12/2023	0004885	RÉGUA (FILTRO DE LINHA) COM 4 TOMADAS	UND	14,00	R\$ 62,00	R\$ 868,00
242	SINAPI 12/2023	0000003	ACIDO MURIÁTICO, DILUIÇÃO DE 10 A 12% PARA USO EM LIMPEZA	L	35,00	R\$ 18,09	R\$ 633,15
243	SINAPI 12/2023	0039961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UND	20,00	R\$ 24,30	R\$ 486,00
244	SINAPI 12/2023	0038383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	UND	100,00	R\$ 2,75	R\$ 275,00
245	SINAPI 12/2023	0003768	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	UND	50,00	R\$ 2,40	R\$ 120,00
246	SINAPI 12/2023	0003767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	UND	50,00	R\$ 0,80	R\$ 40,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

247	ORSE 12/2023	0001335	LIXA DE DISCO FERRO 80	UND	30,00	R\$ 2,65	R\$ 79,50
248	SINAPI 12/2023	0038400	VASSOURA 40CM COM CABO	UND	3,00	R\$ 17,10	R\$ 51,30
249	SINAPI 12/2023	0000013	ESTOPA	KG	4,00	R\$ 16,33	R\$ 65,32
250	SINAPI 12/2023	0004227	OLEO LUBRIFICANTE PARA MOTORES DE EQUIPAMENTOS PESADOS (CAMINHOS, TRATORES, RETROS E ETC)	LITRO	40,00	R\$ 25,64	R\$ 1.025,60
251	ORSE 12/2023	0003124	ÁGUA DESTILADA - 1 LITROS	UND	40,00	R\$ 4,84	R\$ 193,60
252	ORSE 12/2023	0012853	BATERIA ESTACIONÁRIA SELADA 185AH (MARCA DE REFERÊNCIA: DF3000, 185AH, 12V FREEDOM, SIMILAR OU MELHOR QUALIDADE)	UND	2,00	R\$ 1.158,84	R\$ 2.317,68
253	SINAPI 12/2023	0004229	GRAXA LUBRIFICANTE	KG	1,00	R\$ 40,96	R\$ 40,96
254	SINAPI 12/2023	11067	TELHA TRAPEZOIDAL EM ALUMINIO, ALTURA DE *38* MM E ESPESSURA DE 0,5 MM (LARGURA TOTAL DE 1056 MM E COMPRIMENTO DE 5000 MM)	UND	2,00	R\$ 327,20	R\$ 654,40
255	ORSE 12/2023	10449	CALÇO PLÁSTICO PARA TELHA MODULADA, INCLUSIVE PARAFUSO DE FIXAÇÃO	UND	50,00	R\$ 3,77	R\$ 188,50



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

256	SINAPI 12/2023	0007271	BLOCO CERAMICO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 FUROS, DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)	UND	500,00	R\$ 0,44	R\$ 220,00
257	SINAPI 12/2023	0000344	ARAME GALVANIZADO 16 BWG, D = 1,65MM (0,0166 KG/M)	KG	2,00	R\$ 40,09	R\$ 80,18
VALOR TOTAL ESTIMATIVO ANUAL PARA PEÇAS/MATERIAIS DE REPOSIÇÃO/INSUMOS (R\$)							R\$ 76.027,67
DESCONTO OFERTADO							R\$ -
SUBTOTAL							R\$ 76.027,67
BDI DIFERENCIADO UTILIZADO							13,51%
VALOR TOTAL ANUAL C/BDI DIFERENCIADO							R\$ 86.299,00

3.1 MODELO DE CÁLCULO DO BDI PARA MATERIAIS (BDI DIFERENCIADO)

BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS – BDI DIFERENCIADO		
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	TAXA (%)



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,45%
2	SEGUROS, RISCOS E GARANTIAS	1,33%
3	DESPESAS FINANCEIRAS	0,85%
4	TRIBUTOS	3,65%
5	LUCRO	3,50%
<b>BDI ADOPTADO</b>		<b>13,51%</b>
2	<b>SEGUROS, RISCOS E GARANTIAS CONSIDERADOS</b>	<b>TAXA (%)</b>
2.1	Seguros + Garantias	0,48%
2.3	Riscos	0,85%
<b>TOTAL</b>		<b>1,33%</b>
4	<b>TRIBUTOS CONSIDERADOS</b>	<b>TAXA (%)</b>
4.1	ISS	0,00%
4.2	PIS	0,65%
4.3	COFINS	3,00%
<b>TOTAL</b>		<b>3,65%</b>

**CÁLCULO DO BDI**

**BDI =  $(1+(AC+R+S+G))(1+DF)(1+L)$  - 1**, onde:



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

(1-T)

**AC** = Taxa representativa das despesas de rateio da Administração Central

**R** = Taxa representativa de Riscos

**S** = Taxa representativa de Seguros

**G** = Taxa representativa de Garantias

**DF** = Taxa representativa de Despesas Financeiras

**L** = Taxa representativa do Lucro/Remuneração

**T** = Taxa representativa da Incidência de Tributos



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL - SELOG/SR/PF/SE  
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/SE

4. **QUADRO RESUMO (ITENS 1, 2 e 3) – CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E SEUS ANEXOS:**

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	VALOR MÁXIMO MENSAL (TOTAL)	VALOR MÁXIMO ANUAL (TOTAL)
1	Equipe Residente (serviços contínuos, incluindo horas extras)	R\$ 9.106,98	R\$ 109.283,72
2	Serviços Sob Demanda (Mão de obra eventual)	R\$ 6.602,75	R\$ 79.232,96
3	Materiais e Peças	R\$ 7.191,58	R\$ 86.299,00
<b>Valor Global</b>		<b>R\$ 22.901,31</b>	<b>R\$ 274.815,68</b>